
ــی در تربيت  ــن ابعاد تربيت دين ــی از مهم تري 1. يک
اسلامی، تربيت اجتماعی است. دليل اين امر، نگاهی است 
که اسلام به انسان و چگونگی رشد و تکامل و نحوة رسيدن 
ــان ها را به گونه ای آفريده  ــعادت دارد. خداوند انس او به س
ــند؛ يعنی زندگی  ــت که »عون« و »ياور« يکديگر باش اس
ــامان يابد و ادامه  ــانی در »تعاون« با جمع س فرد فرد انس
پيدا کند. از اين رو رسول گرامی اسلام، جامعة بشری را به 
يک کشتی تشبيه می کند که هر سرنشين اين کشتی هم 
حافظ جان و سلامتی خود و هم ديگر سرنشينان است، و 
ــت« در اين کشتی معنا ندارد.  عبارت »به من مربوط نيس
ــان فطرتی اجتماعی دارد که منظور از  از نظر اسلام، انس
ــت که نيازهای فرد از طريق ديگران رفع  آن تنها اين نيس
ــود و نيازمند به همکاری ديگران است، بلکه به اين  می ش
ــياری از فضائل اخلاقی در بستر زندگی  ــت که بس معناس
ــان فضائلی که خداوند  ــند؛ هم اجتماعی به کمال می رس
ــر قرار داده است و هر انسانی به آن فضائل  در فطرت بش

گرايش دارد و به آن ها علاقه مند است.
ــردن به ديگری  ــانی »ياری« ک ــور مثال هر انس به ط
ــان  ــانی احس ــت دارد و از آن لذت می برد. هر انس را دوس
ــران و صداقت ورزی را  ــت از خطای ديگ به ديگران، گذش
می پسندد و هنگامی که يکی از اين فضائل را از خود بروز 

می دهد احساس رضايت می کند.
2. مقصود از تربيت اجتماعی آن است که ما فرزندان 
خود را به گونه ای تربيت کنيم که مجموعة فضائل اخلاقی، 
ــود و رفتار  ــکوفا ش ــه جنبة اجتماعی دارند، در آنان ش ک
ــد. موفقيت  ــا بروز و ظهور آن فضائل باش اجتماعی آن ه
ــت که در  ــام تربيتی، مربی، پدر و مادر در آن اس يک نظ
تربيت انسان هايی با اين ويژگی موفق باشند. کارآمدی نهاد 
آموزش و پرورش نيز به اين است که در مرتبة اول بتواند 
ــی تربيت کند که در زندگی اجتماعی،  جوانان و نوجوانان
بهره مند از فضائل اخلاقی باشند و از رذائل اخلاقی دوری 

گزينند.

ــل اخلاقی که دارای بعد اجتماعی  3. پاره ای از فضائ
ــه قرار گيرند،  ــتند و بايد در تربيت دينی مورد توج هس
عبارت اند از: عدالت خواهی، حلم و بردباری، مهر و عطوفت، 
عفو و گذشت، عزت نفس، يار مظلوم و خصم ظالم بودن، 
ــکلات،  ــراه مردم بودن در مش ــردم بودن، هم غمخوار م
خوش خلقی با مردم، غيرت نسبت به ناموس، عفاف و حيا 
ــتن، خيرخواه ديگران بودن، مدارا با مردم، صداقت با  داش
مردم، دروغ نگفتن و غيبت نکردن، احسان وجود، مودّت، 
ــائ، وفای به عهد، امانت داری،  رحمت، تواضع، رفق، مواس

انصاف، سخاوت و تعاون و برّ و تقوا.
ــرآن کريم خطاب به مؤمنان می فرمايد: »تَعاوَنوا  4. ق
عَلی البِّر و التَّقویٰ ولا تَعاٰونوا علی الاثمِ  و العُدوان« مطابق 
با آية شريفه، عون يکديگر بودن، در صورتی ارزشمند است 
که در جهت خير و رستگاری باشد، وتنها انسانی می تواند 
ــد.  ــته به تقوا و برّ باش در اين جهت حرکت کند که آراس
انسان متقی، آن انسانی است که بر نفس خود مسلط است 
و می تواند خود را از گناه حفظ کند و آلوده به گناه نگردد. 
ــد،  ــت. اگر فردی اهل نيکی باش برّ نيز به معنی نيکی اس
ــران، از بدی کردن به مردم دوری  در هنگام تعاون با ديگ

خواهد کرد و در مسير نيکی قدم برخواهد داشت.
ــان می دهد  5. ارزيابی وضع موجود دانش آموزان نش
ــتر اهتمام کرد و  که بايد برای تربيت اجتماعی آنان بيش
برنامه های مؤثر و کارآمدی را به اجرا گذاشت. به خصوص 
ــم که افراد را از  ــيوة زندگی امروز نگاه می کني وقتی به ش
ــاند،  ــرّد و تنهايی می کش ــدا می کند و به تف ــر ج يکديگ
ضرورت برنامه ريزی برای سوق دادن جوانان به يک زندگی 
ــاون در نيکی ها و معروف  ــوأم با تع ــی فعال که ت اجتماع
ــد، بيشتر احساس می شود. معلمان و مربيان تعليم و  باش
تربيت دينی می توانند پيشگامان اين برنامه و محورهايی 
باشند که جوانان گرد آنان جمع شوند و  به مشارکت های 
ــبب می شود که دشمنان  اجتماعی بپردازند. اين اقدام س
ــتفاده  فضيلت و اخلاق  نتوانند از خلأ پيش آمده سوءاس
ــان را به کانون های انحرافی که هم اکنون در  کنند و جوان
شکل های گوناگون آن در سطح جهان فعاليت دارند جذب 
ــد و به اين نياز فطری به صورتی دروغين و تخريبی  نماين
پاسخ دهند. پیشنهادهای عملی و تجربه های موفق 
شما دبیران می تواند مورد استفادة سایر دبیران نیز 
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